
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE VARIAZIONE BUDGET DIREZIONALE 2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza;

VISTO il preventivo economico 2025, adottato con deliberazione del Consiglio n. 17 del 
19/12/2024, la cui variazione è stata adottata con deliberazione del Consiglio n. 7 del 
03/12/2025;

VISTO il budget direzionale 2025, adottato con deliberazione della Giunta n. 108 del 
10/01/2025 la cui variazione è stata adottata con deliberazione della Giunta n. 99 del 
03/12/2025;

PREMESSO che l’art. 12, comma 4, del D.P.R. 2/11/2005 n. 254, che ha approvato il 
“Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere 
di Commercio”, stabilisce che “per le variazioni che non comportano maggiori oneri 
complessivi, l'aggiornamento è disposto con provvedimento del Segretario Generale…”;

PREMESSO, altresì, che l’art. 24, comma 2, del D.P.R. 2/11/2005 n. 254, stabilisce che 
alla relazione della Giunta sull'andamento della gestione, nella quale sono individuati i risultati 
conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati dal Consiglio con la relazione 
previsionale e programmatica, è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli 
investimenti, relativamente alle funzioni istituzionali, indicati nel preventivo; 

TENUTO CONTO dell’andamento dei conti di provento;
         TENUTO CONTO dell’andamento dei conti di onere; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000582 del 04/12/2025



          RITENUTO di voler dare una rappresentazione corretta delle risorse affluite alla 
Camera e di quelle consumate; 

RITENUTO di dover pertanto rideterminare l'entità dei diversi conti del budget 
direzionale per l’anno in corso; 

RITENUTO di voler utilizzare a tal fine, senza dar luogo a maggior oneri complessivi, 
sia gli appostamenti prudenzialmente accantonati, se necessario, sia comunque ogni risorsa 
disponibile, al fine di equilibrare previsioni ed utilizzi; 

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Sig. Sergio Cianflone;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio “IV “Contabilità e 

risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

di autorizzare l’ufficio “Bilancio e Contabilità” ad apportare al budget direzionale 2025, senza 
dar luogo a maggior oneri complessivi, le variazioni necessarie a dare una rappresentazione 
corretta delle risorse affluite alla Camera e di quelle consumate, utilizzando a tal fine sia gli 
appostamenti prudenzialmente accantonati, se necessario, sia comunque ogni risorsa 
disponibile, al fine di equilibrare previsioni ed utilizzi.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-04T18:56:23+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




